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Положение 
о проведении туристского похода, посвященного всемирному Дню туризма

1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ:
· популяризация спортивного туризма;

· ознакомление с природными достопримечательностями Хибинских гор;

· обучение технике передвижения в горной местности, простейшим туристским навыкам и технике безопасности в походе.
2. ВРЕМЯ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ

Физкультурное мероприятие (далее – Поход) проводится 28 сентября 2019 года в Хибинских горах ущелье «Шорохов». Сбор в 10.30 часов у родника в районе поворота к АНОФ-2 (около КП1 АНОФ-2). Примерное возвращение в 18.00 часов.
3. РУКОВОДСТВО ПРОВЕДЕНИЕМ ПОХОДА

Общее руководство организацией и проведением Похода осуществляет Комитет по ФКиС Администрации г. Апатиты. Непосредственное проведение возлагается на Федерацию спортивного туризма г. Апатиты, МАУ ФСК «Атлет». Руководитель Похода – Быкова Анна Евгеньевна (тел. +79021344071). Помощник руководителя – Михайлютенко А.

4. ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ
Организацию обеспечения безопасности при проведении мероприятия осуществляет руководитель Похода. Каждый участник обязан пройти инструктаж по технике безопасности. 

Выход осуществляется при соблюдении следующих условий:  

· Выход группы зарегистрирован в ПСС и получена информация от лесничества.

· В группе  приходится не менее 1 взрослого на 5 участников моложе 18 лет.

· В группе имеется медицинский работник, аптечка, средства устойчивой связи. 

· Все участники группы имеют соответствующую походу экипировку, снаряжение, запасное белье и одежду на случай экстренных условий (Приложение 2).

· Группа обеспечена  необходимым групповым снаряжением, соответствующим погодным и климатическим условиям (Приложение 3).

·  Взрослые участники группы обучены приемам транспортировки пострадавшего и оказания первой медицинской помощи.

· Все участники похода прошли инструктаж руководителя по правилам поведения во время похода, правилам безопасности и поведения в экстремальных условиях.
Ответственность за допуск участников на маршрут с нарушениями настоящего Положения несет руководитель Похода.
5. УЧАСТНИКИ ПОХОДА И УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ
Принять участие в Походе могут все желающие, имеющие медицинский допуск, физподготовку, необходимую для участия в 7-километровом пешем походе, а также необходимую экипировку и продукты питания на один день (Приложение 2), подавшие заявку по установленной форме (Приложение 1). Взрослые участники (старше 18 лет) могут быть допущены к походу по заявлению о личной ответственности за состояние своего здоровья во время Похода. Участники до 18 лет допускаются либо в сопровождении родителей (родителя), либо с письменного заявления родителей. Перед началом похода все участники проходят инструктаж по технике безопасности на данном маршруте.

6. НАГРАЖДЕНИЕ

Всем участникам Похода вручается тематическая атрибутика.
7. ФИНАНСИРОВАНИЕ

Расходы, связанные с организацией и проведением мероприятия, несет МАУ ФСК «Атлет» в пределах утвержденной сметы. Расходы связанные с питанием, несут сами участники.

8. ЗАЯВКИ

Предварительные заявки установленного образца подаются до 8 июня 2019 года по телефону: 8 (902) 134-40-71 (Быкова Анна Евгеньевна – руководитель похода), Спорткомитет 7-51-41. Желающие принять участие в походе выходного дня должны быть ознакомлены с условиями и порядком настоящего Положения (требования к состоянию здоровья, уровню подготовки, туристской экипировке и питанию на маршруте).

Приложение 1
Форма заявки
	п/п
	Ф.И.О.
(полностью)
	Дата

рождения
	Домашний адрес

(полностью)
	Контактный телефон
	Роспись участника
	Отметка врача о допуске

	
	
	
	
	
	
	


Приложение 2
Перечень обязательного и рекомендованного снаряжения, экипировки 

и продуктов питания для участия в походе выходного дня.
	п/п
	Лето

	1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.
	- рюкзак

- ветрозащитный костюм с капюшоном *

- шерстяной свитер

- запасные теплые носки*
- сменная  сухая  обувь

- плащ

- кружка, ложка*
- бутерброды и т.п. *

- чай, сахар*    


Примечание:  * Звездочкой помечены обязательные предметы.

Приложение 3
Перечень необходимого снаряжения помощников руководителя
	Наименование
	количество
	Ответственный

	· рюкзак

· тент или палатка

· коврик туристский

· костровое снаряжение, спички

· ремонтный набор

· аптечка

· средства устойчивой связи


	1
1

2

1

1

1

2

	Быкова

Быкова

Быкова

Быкова

Быкова
Быкова
Быкова



	
	
	
	УТВЕРЖДАЮ

	
	
	
	Председатель Комитета  

ФКС и Т 

	
	
	
	


                                                             


« ___ » _____________2019 г.

 СМЕТА  

	расходов на проведение туристского похода выходного дня для горожан  г. Апатиты.




1. Вид спорта



- туризм спортивный 

2. Место проведения

- Предгорья Хибин
3. Время проведения

- 28 сентября  2019 г.

4. Количество организаторов
- 4 человека
5. Количество возрастных групп 
- 1 групп

6. Количество участников 

- 30 человек

	№

п/п
	Наименование расходов, расчет
	Сумма в рублях

	1.
	Оплата работы руководителей похода
	

	
	Гл. организатор 2 дня х 

Помощник гл. организатора 1 день
Помощники  2 чел. х 1 день х 


	

	
	Начисления 22,8%
	

	2.
	Полиграфическая продукция
	

	
	Дипломы участника 30 шт.
	

	
	
	

	
	
	

	4.
	ИТОГО:
	4000


Финансирование за счет средств Комитета по физической культуре, спорту и туризму Администрации г. Апатиты.

Основание:

- Положение о проведении туристских походов выходного дня.
-Календарный план физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий Комитета по ФКСиТ на 2019 г.

Смету составил                                                                   

Смету проверил                                                                

